Аннотация к рабочей программе по внеурочной деятельности «Родной язык 10-11кл» Нормативные документы • Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
• Закон Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым».
•   Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (в ред. приказа от 29.06.2017 № 613).
• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28 августа 2020 № 442 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
• Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 (с изменениями   и дополнениями от 23.12.2020);\
• Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 20.06.2018 года №05-192 «Об изучении родных языков из числа языков народов Российской Федерации».
• Федеральные  требования  к  образовательным  учреждениям  в  части минимальной  оснащенности  учебного  процесса  и  оборудования  учебных помещений (утверждены приказом Минобрнауки России от 4 октября 2010 г. № 986, зарегистрированы  в Минюсте  России  3  февраля  2011  г.,  регистрационный  номер 19682);
• Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021г. №115 (вступает в силу с 1 сентября 2021года).
• Основная образовательная программа среднего общего образования (10-11 классы, ФГОС) МБОУ г.Керчи РК «Школа №10».
• Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  г.Керчи Республики  Крым «Школа 10».
• Авторская программа Программа для средней (полной) школы (базовый уровень) подготовлена А. И. Власенковым, Л. М. Рыбченковой к

учебникамВласенкова А. И., Рыбченковой Л. М. Русский язык. 10—11 классы.Базовый уровень, Русский язык. Грамматика. Текст. Стили речи.10—11 классы.
• Учебник  Русский язык и литература. Русский язык. 10-11 классы. Учебник / Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.  -М., 2014. -287 с Цели и задачи учебной дисциплины Цель программы: способствование более прочному и сознательному усвоению норм родного языка, содействие развитию речи детей; совершенствование у них навыков лингвистического анализа, повышение уровня языкового развития школьников. Задачи программы: -обеспечить правильное усвоение детьми достаточного лексического запаса, грамматических форм, синтаксических конструкций; - создать такие речевые ситуации, которые стимулируют мотивацию развития речи учащихся; - формировать речевые интересы и потребности старших школьников.  Количество часов на изучение предмета Проводится  1 час в неделю,  34 часа за год в 10 классе 34 часа за год в 10 классе периодичность и формы текущего контроля и промежуточной аттестации
Предполагается: -текущий контроль (викторины, конкурсы, творческие работы)